当社特許第 3295771 号審決取消訴訟における

当社特許維持判決（勝訴）のお知らせ

2018 年 7 月 19 日

報道関係者各位

大阪市中央区内平野町三丁目 1 番 3 号

株  式  会  社  カ  プ  コ  ン

代 表 取 締 役 社 長  辻  本  春  弘

(コ ー ド 番 号 ： 9 6 9 7  東 証 第 1 部 )

株式会社カプコンは、本日、知的財産高等裁判所において、株式会社コーエ

ーテクモゲームス（以下「コーエーテクモ」）より提訴されておりました審決取

消訴訟において、コーエーテクモの請求を棄却する当社勝訴判決を受けました

ので、お知らせいたします。

本訴訟は、特許権侵害訴訟事件と並行して、 2016 年 4 月 1 日、コーエーテ

クモが当社の保有する特許第 3295771 号（以下「本件特許」）の無効を求めた

特許無効審判請求事件において、2017 年 8 月 17 日、特許庁にて本件特許を維

持する旨の審決がなされたことを受け、同年 9 月 21 日、同社が知的財産高等

裁判所に審決取消訴訟を提起したものです。

本日、知的財産高等裁判所は、原告（コーエーテクモ）の請求を棄却する判

決を言い渡しました。本件特許は、ゲーム状況が特定の状況にあることを判定

した時に、プレイヤーに対し“画像情報からは認識できない情報（例えば、背

後に敵がいること）”を、コントローラを振動させることで知らせるものです。

今回の判決により、本件特許の有効性が知的財産高等裁判所に確認されたこと

になり、裁判所の良識ある判断が先般の当社特許第 3350773 号審決取消訴訟に

おける特許維持判決に続き示されたものと考えております。

当社は、ゲーム開発における発明を保護するとともに、ライセンスなどの特

許権の有効活用を推進し、積極的にユーザーの皆様の利便性の向上およびゲー

ム業界の発展に貢献してまいります。

【本件に関するお問い合わせ先】

＜マスコミ・投資家様向けお問い合わせ先＞

株式会社カプコン  秘書・広報 IR 部 広報 IR 室

〒540-0037 大阪市中央区内平野町三丁目 1 番 3 号

TEL: 06-6920-3623／FAX: 06-6920-5108